

## 日野町財政事情公告

日野町財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和 30 年日野町条例第 31 号）第 2 条および地方公営企業法（昭和 27 年法律第 292 号）第 40 条の 2 第 1 項の規定により、平成 27 年 9 月 30 日現在の公営企業の業務状況をここに公表する。

平成 27 年 12 月 1 日

日野町長 藤 澤 直 広

# 財 政 事 情

(水道事業会計)

平成27年12月  
日 野 町

## 平成27年度上半期（4～9月）水道事業報告書

### 1. 概況

- (1) 4月から9月の有収水量は、1,127,709<sup>m</sup>で前年度同期に比べて0.8パーセント（8,725<sup>m</sup>）の減となりました。（別表1参照）
- (2) 収益的収入の状況では、総額259,920,652円で、前年度同期に比べて0.9パーセント、金額で2,392,589円の減額となりました。うち、収益の大部分を占める給水収益については、26年度と同水準を維持することができます。  
収入総額が減少した理由は、雑収益（加入金）の減によるものです。
- (3) 収益的支出では、総額143,539,294円で、前年度同期に比べて8.0パーセント、金額で12,512,370円の減額となりました。  
支出総額が減少した主な要因は、受託工事費が皆減となったことによるものです。（別表2参照）

### 2. 課題と対策

水道事業は、全国的に施設等の老朽化に伴う大量更新時期の到来や、人口減少、節水機器の普及に伴う料金収入の減少等により、経営環境が厳しくなっています。

当町においては、3団地の拡張により一般家庭が使用される13ミリ口径の有収水量は横ばいを保つことができていますが、今後、全国的な動きと同様に総有収水量が減少していくことが想定されます。

このような中、今後の大量更新に備え、平成26年度から5年計画で北山主要幹線老朽管の耐震化を兼ねた布設替工事に着手しており、その他の管路についても、今年度策定中のアセットマネジメントの結果を踏まえ、更新時期の平準化を図っていくこととなります。

また、今後も、漏水調査や日常の施設管理から漏水の早期発見等に努め、有収率の向上を図りたいと考えます。

水道料金の滞納については、督促発送後も滞納が続く者に対して、滞納額が高額とならないよう給水停止を行使するなどし、実効ある収納事務に努め滞納額の減少に努めていきます。

(別表1)

## 平成27年度 水道料金調定表

	調定水量			調定使用料金			使用月分	件数		
	27年度(m3)	26年度(m3)	前年比(%)	27年度(円)	26年度(円)	前年比(%)		27年度	26年度	前年比(%)
4	152,853	150,134	1.8	37,256,080	35,972,870	3.6	(3~4)	3,216	3,215	0.0
5	206,082	207,868	△ 0.9	51,247,850	50,294,130	1.9	(4~5)	4,465	4,406	1.3
6	164,335	165,791	△ 0.9	39,649,720	40,005,950	△ 0.9	(5~6)	3,223	3,214	0.3
7	213,847	217,954	△ 1.9	53,106,180	54,173,210	△ 2.0	(6~7)	4,463	4,409	1.2
8	175,522	176,673	△ 0.7	42,464,230	42,377,750	0.2	(7~8)	3,214	3,206	0.2
9	215,070	218,014	△ 1.4	53,316,520	53,816,670	△ 0.9	(8~9)	4,470	4,415	1.2
10										
11										
12										
1										
2										
3										
計	1,127,709	1,136,434	△ 0.8	277,040,580	276,640,580	0.1		23,051	22,865	0.8

	受水量			受水支払料金			27年度分詳細			
	27年度(m3)	26年度(m3)	前年比(%)	27年度(円)	26年度(円)	前年比(%)	基本料金	使用料金	m3料金	日当り受水
4	196,381	210,410	△ 6.7	22,768,869	23,177,955	△ 1.8	17,042,400	5,726,469	115.94	6,546
5	208,612	223,713	△ 6.8	23,125,525	23,565,871	△ 1.9	17,042,400	6,083,125	110.85	6,729
6	203,678	221,101	△ 7.9	22,981,650	23,489,705	△ 2.2	17,042,400	5,939,250	112.83	6,789
7	218,194	233,139	△ 6.4	23,404,937	23,840,733	△ 1.8	17,042,400	6,362,537	107.27	7,039
8	215,792	222,659	△ 3.1	23,334,894	23,535,136	△ 0.9	17,042,400	6,292,494	108.14	6,961
9	202,310	212,678	△ 4.9	22,941,759	23,244,090	△ 1.3	17,042,400	5,899,359	113.40	6,744
10										
11										
12										
1										
2										
3										
計	1,244,967	1,323,700	△ 5.9	138,557,634	140,853,490	△ 1.6	102,254,400	36,303,234		

## (別表2) 平成27年度(上半期)日野町水道事業会計決算明細書

## 1 収益の収支

## (1) 収入

(単位:円)

款	項	目	節	平成27年度上半期		前年度 税抜き
				執行額	税抜き	
1. 水道事業収益				280,694,651	259,920,652	262,313,241
	営業収益			280,416,737	259,646,570	262,084,123
		給水収益		276,894,440	256,384,186	256,238,132
			水道使用料	276,894,440	256,384,186	256,238,132
		受託工事収益		477,697	442,346	429,970
			受託給水工事収益	477,697	442,346	429,970
		その他の営業収益		3,044,600	2,820,038	5,416,021
			他会計負担金	0	0	0
			手数料	13,000	13,000	65,000
			雑収益	3,031,600	2,807,038	5,351,021
	営業外収益			277,914	274,082	229,117
		受取利息及び配当金		226,177	226,177	229,117
			預金利息	226,177	226,177	229,117
		他会計補助金		0	0	0
			一般会計補助金	0	0	0
		長期前受金戻入		0	0	0
			国庫補助金	0	0	0
			県補助金	0	0	0
			工事負担金	0	0	0
			受贈財産評価額	0	0	0
		雑収益		51,737	47,905	0
			その他雑収益	51,737	47,905	0
	特別利益			0	0	1
		過年度損益修正益		0	0	1
			過年度損益修正益	0	0	1
	収益的収入合計			280,694,651	259,920,652	262,313,241

## (2) 支出

(単位:円)

款	項	目	節	平成27年度上半期		前年度 税抜き
				執行額	税抜き	
水道事業費用				153,417,037	143,539,294	156,051,664
	営業費用			144,373,602	134,495,859	146,526,523
		原水及び浄水費		119,234,339	110,666,203	112,451,943
			給料	2,221,200	2,221,200	2,199,600
			手当	342,458	342,458	330,022
			賞与引当金繰入額	0	0	0
			法定福利費	1,000,806	1,000,806	1,024,727
			備消耗品費			0
			手数料	54,000	50,000	0
			賃借料			0
			修繕費			0
			動力費			0
			薬品費			0
			材料費			0
			受水費	115,615,875	107,051,739	108,897,594
			委託料	0	0	0
		配水及び給水費		17,148,593	16,042,358	16,257,333
			給料	1,210,800	1,210,800	3,227,400
			手当	420,629	419,963	1,188,940
			賞与引当金繰入額	0	0	0
			法定福利費	554,451	554,451	1,496,835
			被服費	0	0	0
			備消耗品費	21,683	20,079	7,680
			燃料費	35,641	33,001	56,097
			委託料	9,638,570	8,924,610	5,380,781
			手数料	72,788	70,100	45,500
			賃借料			0
			路面復旧費	806,177	746,461	1,318,311
			修繕費	615,383	569,800	274,900
			動力費	3,392,765	3,141,511	2,919,008
			材料費	263,984	244,432	266,081
			薬品費	115,722	107,150	75,800

款	項	目	節	平成27年度上半期		前年度 税抜き
				執行額	税抜き	
		受託工事費		0	0	9,691,038
			委託料	0	0	0
			工事請負費	0	0	9,691,038
		総係費		7,990,670	7,787,298	8,126,209
			報酬	0	0	0
			給料	2,504,400	2,504,400	2,497,200
			手当	1,232,167	1,231,501	1,189,141
			賞与引当金繰入額	0	0	0
			法定福利費	1,126,799	1,126,799	1,164,309
			旅費	0	0	
			備消耗品費	93,290	86,380	85,700
			印刷製本費	196,787	182,210	0
			通信運搬費	364,746	337,773	357,467
			委託料	1,833,011	1,697,234	2,100,750
			手数料	249,387	230,918	205,265
			賃借料	0	0	0
			研修費	0	0	227,408
			保険料	178,464	178,464	220,714
			会費負担金	211,619	211,619	78,255
			貸倒引当金繰入額	0	0	0
			雑費	0	0	0
		減価償却費		0	0	0
			有形固定資産償却費	0	0	0
		資産減耗費		0	0	0
			固定資産減耗費	0	0	0
			たな卸資産減耗費	0	0	0
	営業外費用			9,043,435	9,043,435	9,525,141
		支払利息及び企業債諸費		9,043,435	9,043,435	9,525,141
			企業債利息	9,043,435	9,043,435	9,525,141
		消費税及び地方消費税		0	0	0
			消費税及び地方消費税	0	0	0
		雑支出		0	0	0
			その他雑支出	0	0	0
	予備費			0	0	0
		予備費		0	0	0
			予備費	0	0	0
	収益的支出合計			153,417,037	143,539,294	156,051,664

## 2 資本的収支

## (1) 収入

(単位:円)

款	項	目	節	平成27年度上半期		前年度 税抜き
				執行額	税抜き	
資本的収入				21,415,020	19,828,723	20,568,539
	出資金			0	0	0
		他会計出資金		0	0	0
			一般会計出資金	0		0
	工事負担金			21,415,020	19,828,723	20,568,539
		工事負担金		21,415,020	19,828,723	20,568,539
			工事負担金	21,415,020	19,828,723	20,568,539
	国庫補助金			0	0	0
		国庫補助金		0	0	0
			国庫補助金	0		0
	資本的収入合計			21,415,020	19,828,723	20,568,539

## (2) 支出

(単位:円)

款	項	目	節	平成27年度上半期		前年度 税抜き
				執行額	税抜き	
資本的支出				36,098,074	35,115,440	30,451,575
資本的支出				36,098,074	35,115,440	30,451,575
	建設改良費			13,265,569	12,282,935	3,858,961
		固定資産購入費		3,841,689	3,557,120	2,461,220
			機械及び装置購入費	3,841,689	3,557,120	2,461,220
			工具器具備品購入費	0	0	0
		配水設備改良費		9,423,880	8,725,815	1,397,741
			委託料	0	0	0
			工事請負費	9,423,880	8,725,815	1,397,741
	企業債償還金			22,832,505	22,832,505	26,592,614
		企業債償還金		22,832,505	22,832,505	26,592,614
			元金償還金	22,832,505	22,832,505	26,592,614
	資本的支出合計			36,098,074	35,115,440	30,451,575